Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle elaborar a respectiva nota técnica 

acerca de sua adequação orçamentária e financeira. 

2 Síntese da medida provisória  

De acordo com a Exposição de Motivos (EM) nº 490/2025, a presente Medida 

Provisória - MPV abre crédito extraordinário, no valor de R$ 2.500.000,00 (dois 

milhões e quinhentos mil reais), em favor do Ministério da Agricultura e Pecuária, no 

âmbito da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA, para o 

atendimento de ações de pesquisa, envolvendo as etapas de avaliação química e 

contenção imediata, resgate e conservação de germoplasma, salvaguarda genética